
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       

          HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea „Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
Compartimentului de asistenţă socială şi autoritate tutelară organizat la nivelul 

comunei 23 August” 

 
Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară de lucru din data 

de 30.01.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 

Având în vedere: 

- iniţiativa primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 11954 din data de 17.12.2018; 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 12109/20.12.2018; 

- art. 1, alin. (4), art. 2 din H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea 

Regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de 

asistenţă socială şi a structurii orientative de personal; 

- dispoziţiile art. 113, alin. (4), precum şi ale ar. 115 din Legea nr. 292/2011 a    

asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei 23 August; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (2), lit.a), alin. (3), lit. b) coroborat 

cu dispoziţiile art. 45, alin. (1) din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
                                            HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Compartimentului 

de asistenţă socială şi autoritate tutelară organizat la nivelul comunei 23 August, în cadrul 

Aparatului de specialitate al primarului comunei, conform Anexei nr.1 care face parte 

integrantă din prezentul act administrativ. 

Art. 2 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Compartimentul de 

asistenţă socială şi autoritate tutelară. 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

Art. 3 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 

48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 

 Compartimentului de asistenţă socială şi autoritate tutelară; 

 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 (2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 

 

 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   14   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   14_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
           NR. 7/30.01.2019                                    CONSILIER 

                                      GIURCĂNAŞ IURI 
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                      SECRETAR 
                                                                VOICU VIRGINIA 


